



Serviço Público Federal  
Ministério da Educação  
**Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul**



### LICITAÇÃO: TERMO DE REFERÊNCIA

Processo nº 23104.026196/2021-32

#### **TERMO DE REFERÊNCIA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA O DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DAS BRINQUEDOTECAS DOS CURSOS DE PEDAGOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL NAS UNIDADES FAED, PAQ, CPAN, CPNV, CPPP E CPTL.**

#### **EMBASAMENTO LEGAL:**

O presente modelo de Termo de Referência se aplica aos procedimentos licitatórios regidos pelo regime de contratações públicas previsto na Lei n.º 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto n.º 10.024/2019.

As aquisições devem ser planejadas em todos os aspectos para que as demandas da Administração Pública sejam atendidas adequadamente e no tempo oportuno.

Observadas principalmente, no que couber: Lei nº 8.666, de 1993, arts. 14 a 16; art. 40, §4º; art. 60; 62, §4º, e art. 73, II; Decreto nº 10.024, de 2019; Decreto nº 8.538, de 2015; Decreto nº 7.892, de 2013; Decreto nº 7.746, de 2012; Instrução Normativa Seges/ME nº 40, de 2020; Instrução Normativa Seges/ME n. 73, de 2020; Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 1, de 2010; e o Guia Nacional de Contratações Sustentáveis da AGU.

#### **PREGÃO ELETRÔNICO**

#### **1. DO OBJETO**

1.1. Aquisição de **materiais para o desenvolvimento das atividades de ensino, pesquisa e extensão das brinquedotecas dos cursos de Pedagogia da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul nas unidades FAED, PAQ, CPAN, CPNV, CPPP e CPTL**, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO	CÓDIGO CATMAT	UN.	QTD	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO (MÁXIMO ADMITIDO) - R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO - R\$
<b>MATERIAIS PERMANENTES- MOBILIÁRIOS</b>						
1	BRINQUEDO EM GERAL: Piscina de bolinha de 2,00 x 2,00 com toldo confeccionado em lona de múltiplas cores; Laterais de madeira resistente revestida; Abertura para entrada e saída de crianças; Colunas de ferro galvanizado revestidas com espuma; Rede de nylon macia e resistente. Medidas: - Largura: 2,00m; - Comprimento: 2,00m; - Altura: 2,00m. Devem estar inclusas: - 2.000 bolinhas diversas cores. - 4 tatames de EVA de 10mm 1m x 1m - na cor azul.	405748	UNIDADE	5	R\$ 3.664,86	R\$ 18.324,30
2	ARMÁRIO: Armário com nichos e gavetões- Organizador modelo Nicho com 6 gavetas e 3 nichos. Cor: Armário Branco e gavetas coloridas. Material: estrutura em MDP e acabamento em pintura U.V. Divisórias com amplo espaço. Deve possuir 4 rodas sendo 2 com travas. Dimensões: Altura: 83 cm, Largura: 108 cm, Profundidade: 34 cm. Deve ser entregue montado.	462067	UNIDADE	5	R\$ 1.264,20	R\$ 6.321,00
3	MESA: Mesa infantil com 4 cadeiras coloridas. Material: MDF e madeira. Cor: mesa branca e cadeiras coloridas pintadas com tinta atóxica. Itens: 1 mesa e 4 cadeiras. Dimensões: Mesa: 55 x 60 x 60cm (A x L x C) Cadeiras: 26 x 30,5 x 60cm (A x L x C) Deve ser entregue montada.	453664	UNIDADE	12	R\$ 1.252,38	R\$ 15.028,56
4	MESA: Mesa baby com duas cadeiras. Material: Mesa com tampo branco e duas cadeiras pintadas com tinta atóxica, pernas da mesa combinam (intercaladas) as cores das cadeirinhas verde e laranja. Feita de MDF e	453664	UNIDADE	2	R\$ 852,48	R\$ 1.704,96

	madeira, tinta atóxica. Itens: 1 mesa com tampo branco e 2 cadeiras coloridas. Dimensões: Cadeira- 42 x 24 x 24cm (A x L x C). Mesa- 42,5 x 45 x 60cm (A x L x C).					
5	ORGANIZADOR:Organizador de Brinquedos com 11 caixas organizadoras. Material: organizador com estrutura lateral de MDF 15 mm, na cor branca. Hastes de madeira de pinos revestidas de PVC. Medidas do Organizador: 88X80X32cm. Caixas de tecido e papel cartão. Medidas das caixas: 7 caixas grandes: 28x15x28cm. 4 caixas pequenas: 14x15x28cm. Cores das caixas: vermelho, amarelo, azul e verde.	150278	UNIDADE	5	R\$ 918,99	R\$ 4.594,95
6	CABIDEIRO:Arara dupla regulável para roupas com sapateira, cabideiro e prateleira. Material: Aço e plástico. Medidas: (Comprimento) 82cm a 143cm x (Altura), 147cm x (Profundidade) 35cm, Distância entre as barras: 32 cm Característica regulável com rodinhas. Deve ser entregue montada.	344385	UNIDADE	6	R\$ 427,20	R\$ 2.563,20
MATERIAIS DE CONSUMO- BRINQUEDOS						
7	BRINQUEDO PEDAGÓGICO: Kit Médico Medical Center- Brinquedo contendo em sua embalagem: 01 Porta Remédio 01 Tubo de Vitaminas 01 Termômetro 01 Seringa 02 Copinhos 01 Estetoscópio 01 Tubinho de Xarope 01 Martelo para Reflexo 01 Tubinho de Aspirina 01 Caixa de Curativos 01 Jarra com Medidas 01 Kit de primeiros Socorros 02 Tesouras 01 Maletinha Médica 01 Identificação de Médico 01 Identificação de Enfermeira 01 Reservatório para Água *Produtos de plástico; *Não recomendado p/ menores de 3 anos;	70491	UNIDADE	6	R\$ 140,45	R\$ 842,70
8	BRINQUEDO PEDAGÓGICO: Cavalinho de Pau- cavalo de pau com comprimento de 99 cm com rodas. Material: Cabeça do cavalo deve ser confeccionada em tecido de pelúcia, hipoalergênico. Especificação Técnica: Medidas da Cabeça: 26x15x15 cm. Altura do Cavalo: 95 cm. Altura das rodas: 4 cm	70491	UNIDADE	18	R\$ 284,90	R\$ 5.128,20
9	MATERIAL PEDAGÓGICO: Alfabeto Recortado Móvel- Alfabeto móvel de madeira, formado por 150 peças. Embalado em caixa de madeira tipo estojo. Material: Peças confeccionadas em 100% MDF Crú. Medidas: aproximadamente 3,8 cm cada peça. Kit com: - 1 Caixa Organizadora - 6 unidades de cada vogal - 6 unidades de cada consoante - Sinais de acentuação	462529	UNIDADE	5	R\$ 342,25	R\$ 1.711,25
10	BRINQUEDO EM GERAL: Blocos de montar tipo Lego - Sacolão Criativo, com 400 peças em formatos retangulares, quadrados com encaixe redondo. Multicolorido. Medidas aproximadas das peças: retangulares 6x3 e 4,5x3 cm; quadradas 3x3 cm. Material: Plástico Colorido. Acondicionado em sacola plástica medindo 40 comp x 22 larg x 20 alt cm. Possuir certificação do Inmetro.	477499	UNIDADE	5	R\$ 299,70	R\$ 1.498,50
11	BRINQUEDO EM GERAL: Jogo de panelinhas- Kit panelinhas infantil com 10 peças. Material: Plástico. Possuir certificação do Inmetro. Peças: 4 utensílios, 2 tampas, 1 panela, 1 caçarola, 1 frigideira e 1 forma de bolo.Jogo de panelinhas- Kit panelinhas infantil com 10 peças. Material: Plástico. Peças: 4 utensílios, 2 tampas, 1 panela, 1 caçarola, 1 frigideira e 1 forma de bolo.	477134	UNIDADE	6	R\$ 99,90	R\$ 599,40

12	CASA DE BONECA: Casinha de Boneca – Pequena. Casa de boneca pequena, com dobradiça para abrir e fechar. Material: Madeira de MDF. Medidas: 0,30 comp x 0,34 larg x 0,30 alt. Peças: 2 cadeiras; 1 mesa; 1 beliche com colchão e lençol e com escada fixa de acesso embutida no quarto. Cores: Telhado em Marrom; Estrutura da casa em MDF cru; mesa e cadeiras com tampo e assento branco.	131024	UNIDADE	6	R\$ 450,11	R\$ 2.700,66
13	BRINQUEDO PEDAGÓGICO: Roupas de bonecas- Kit de 4 roupas para boneca Modelo-Baby Alive. Peças: 4 vestidos; 4 tiaras; 4 calcinhas. Deve vestir bonecas de 25 a 30 cm. Material : Tecido de algodão, colorido.	70491	UNIDADE	6	R\$ 555,00	R\$ 3.330,00
14	BRINQUEDO PEDAGÓGICO: Roupas de boneca- Kit com 10 roupas para boneca Modelo-Barbie. Roupas de cores e estampas, sem repetição. Material: O tecido pode ser algodão, viscolycra ou tricolini. Os modelos devem ser sortidos com Vestidos, Macacão, Conjunto de saias, conjunto de calça e Conjuntos de shorts.	70491	UNIDADE	6	R\$ 333,00	R\$ 1.998,00
15	BRINQUEDO PEDAGÓGICO: Frutas de Brinquedo- Kit de frutas de brinquedo com 6 unidades. Material: Plástico; Medidas: (LxA): 10 x 4 cm. Embalagem deve conter: 1 Banana, 1 Maça, 1 Maça Verde, 1 Morango, 1 Pera e 1 Uva.	70491	UNIDADE	6	R\$ 66,05	R\$ 396,30
16	BRINQUEDO EM GERAL: Boneca Bebê que mama e faz xixi. Material: Plástico, vinil, borracha, tecido e cabelo pintado. Cor: Loira. Peso: 450 Gramas. Medidas: Aproximadamente 30,5x19,7x10,2 Cm. Itens inclusos: 1 boneca, 1 mamadeira e 1 fraldinha;	476012	UNIDADE	6	R\$ 176,03	R\$ 1.056,18
17	BRINQUEDO EM GERAL: Boneca Bebê que mama e faz xixi. Material: Plástico, vinil, borracha, tecido e cabelo pintado. Cor: Morena. Peso: 450 Gramas. Medidas: Aproximadamente 30,5x19,7x10,2 Cm. Itens inclusos: 1 boneca, 1 mamadeira e 1 fraldinha;	476009	UNIDADE	6	R\$ 228,35	R\$ 1.370,10
18	BONECA: Kit com 8 bonecas princesas da Disney. Embaladas em caixa individual. Tamanho Aproximado: 16 cm. Cor: variadas Material: Emborrachadas, roupas em tecido.	150713	UNIDADE	6	R\$ 425,32	R\$ 2.551,92
19	BRINQUEDO EM GERAL: Boneca Bebê que faz Xixi. Cor: Negra. Composição: Plástico, Tecido. Corpo - TNT (anti-alérgico). Cabeça - Vinil (anti-alérgico). Conteúdo: 01 Boneca, 01 chupeta, 01 Penico, 01 Mamadeira. Altura: 42 cm; Peso: 755 g.	476008	UNIDADE	6	R\$ 351,32	R\$ 2.107,92
20	BONECA: Boneca Bebê que imita o tamanho e expressão de um bebê de verdade com corpo e rosto macio e delicado. Cor: Branca; Material: Vinil; Tamanho: 37,5 cm de altura aproximadamente. Deve conter: 1 chupeta; 1 manta; 1 Conjunto de roupa de algodão.	150713	UNIDADE	6	R\$ 325,60	R\$ 1.953,60
21	BRINQUEDO PEDAGÓGICO: Mamadeira para boneca - modelo mágica suco de uva. O líquido deve desaparecer quando a mamadeira for virada de ponta cabeça. Material: Plástico, água e corante alimentício, atóxico. Tamanho: 11 x 3,5 cm aproximadamente.	70491	UNIDADE	6	R\$ 66,60	R\$ 399,60
22	BRINQUEDO PEDAGÓGICO: Mamadeira para boneca - modelo mágica de leite. O líquido deve desaparecer quando a mamadeira for virada de ponta cabeça. Material: Plástico, água e corante alimentício, atóxico. Tamanho: 11 x 3,5 cm aproximadamente.	70491	UNIDADE	6	R\$ 55,50	R\$ 333,00
23	BRINQUEDO EM GERAL: Cama para boneca tipo Barbie. Material: MDF 4 mm; Cama com colchão e travesseiro. Enchimento 100% poliéster, não alérgico e inodoro. Tecido de algodão, cor variada. Cor da cama MDF Cru. Medidas: 18 cm de altura, 35 cm de profundidade e 18 cm de largura;	476104	UNIDADE	6	R\$ 117,70	R\$ 706,20
24	BRINQUEDO EM GERAL: Conjunto cozinha infantil completa com acessórios. A cozinha deve ser composta por: 1 micro-ondas, fogão com botões de efeito sonoro, bocas de fogão com grelhas cromadas, pia com torneira, forno com porta abre e fecha. Acessórios com 16 peças: 01 Cozinha, 2 panelas c/ tampa, 1 travessa, 2 facas, 2 garfos, 2 pratos, 2 copos, 2 escumadeiras, 1 espátula, 1 concha e 1 cartela com adesivos; Dimensões aproximadas do produto: 68,5 cm de altura, 38 cm de largura e 28 cm de	476189	UNIDADE	6	R\$ 316,35	R\$ 1.898,10

	profundidade. Peso: 1.6 kg					
25	BRINQUEDO EM GERAL: Bule de chá de Brinquedo. Cor: Rosa com tampa roxa. Material: Plástico. Tamanho aproximado: 15x9x6 cm (contando as alças e bico).	477134	UNIDADE	5	R\$ 64,75	R\$ 323,75
26	BRINQUEDO EM GERAL: Jogo de café infantil. Material: metal pintado. Jogo composto por: 1 bule de café, 1 açucareiro, 1 bule de leite, 1 bandeja, 4 xícaras, 4 pires e 4 colheres. Personagem: Lalaloopsy.	477134	UNIDADE	5	R\$ 333,00	R\$ 1.665,00
27	BRINQUEDO EM GERAL: Jogo de Copos e Jarras. Material: Plástico atóxico. Cor: Rosa, laranja e amarelo. Peso aproximado: 332 g. Conteúdo: 4 copos e 2 jarras	477134	UNIDADE	5	R\$ 109,15	R\$ 545,75
28	BRINQUEDO EM GERAL: Jogo de Jantar de Brinquedo. Material: Plástico atóxico. O kit possui 24 peças: - 1 Panela com Tampa - 1 Frigideira - 1 Travessa - 1 Saleiro - 1 Toalha de Papel - 2 Garfos - 2 Facas - 2 Colheres - 3 Pratos - 3 Copos - 7 Caixinhas - 1 Cartela de adesivos	477134	UNIDADE	6	R\$ 118,40	R\$ 710,40
29	BRINQUEDO PEDAGÓGICO: Liquidificador de brinquedo- Material: Plástico não- tóxico, que funciona emitindo som e luz, com som e movimento que imitam a realidade. O copo do liquidificador deve poder desacoplar da base. As hélices devem girar ao apertar o botão. Alimentação: 2 pilhas AA; Dimensões aproximadamente: Altura x Largura x Profundidade: 19,5x13x10cm. Peso aproximado: 500 g Cor: variada	70491	UNIDADE	6	R\$ 144,30	R\$ 865,80
30	BRINQUEDO PEDAGÓGICO: Ferro de passar de brinquedo. Material: Polipropileno e polietileno. Cor: variada. Medidas: 19x9x12 cm	70491	UNIDADE	6	R\$ 129,50	R\$ 777,00
31	COLHER PAU: Colher de pau cabo liso. Tamanho: 39 cm. Cor: Marrom Material: Madeira	233582	UNIDADE	12	R\$ 59,20	R\$ 710,40
32	BRINQUEDO EM GERAL: Conjunto de panelinhas infantil de metal. Material: alumínio ou aço inox. Cor : Prata Quantidade: 10 peças.	477134	UNIDADE	6	R\$ 212,75	R\$ 1.276,50
33	BRINQUEDO EM GERAL: Celular de brinquedo. Características: Com Luz e som, touch interativo. O brinquedo deve possuir botões com atividades e funções diferentes. Tela de plástico tridimensional. Alimentação: Pilhas AAA Medidas: 14x7x2 cm Cores: Variadas Material: Plástico, polipropileno e metal.	476053	UNIDADE	6	R\$ 173,90	R\$ 1.043,40
34	BRINQUEDO EM GERAL: Telefone de Brinquedo musical com sons e luz. Características: Telefone sonoro ao apertar as teclas o brinquedo toca música. Alimentação: pilhas AA. Material: Plástico atóxico e componentes eletrônicos. Cores e temas: variados	405773	UNIDADE	6	R\$ 149,85	R\$ 899,10
35	BRINQUEDO EM GERAL: Carrinho de supermercado com calculadora e assento para boneca que abre e fecha. Material: Polipropileno. Medidas: Altura: 56 cm, Largura: 30 cm e Comprimento: 42 cm. Cor: verde, amarelo e vermelho.	477133	UNIDADE	6	R\$ 453,25	R\$ 2.719,50
36	BRINQUEDO PEDAGÓGICO: Bandinha rítmica Pedagógica: 1 conjunto com 20 instrumentos de brinquedo. Material: Plástico. Metal e madeira. Saco de nylon para armazenar os instrumentos. Contém: Afuchê, Agogô, Black, Campanela, Castanhola, Clave de rumba, Conguê, Flauta doce, Ganzá, Maraca, Pandeiro pastoral, Platinelas, Prato, Surdo-mor, Tambor, Surdão, Corneta, Reco-reco, Pandeirinho e Triângulo.	70491	UNIDADE	5	R\$ 1.350,50	R\$ 6.752,50

37	BRINQUEDO EM GERAL: Cartela com 5 veículos sortidos. Sem repetição do modelo. Material: metal com detalhes em plástico. Movimento da roda livre. Tamanho entre 7 a 8 cm de comprimento. Cor e modelos variados. Caso seja feita a aquisição de mais de uma cartela não poderá ser fornecido cartelas com o mesmo modelo.	477075	UNIDADE	6	R\$ 162,80	R\$ 976,80
38	BRINQUEDO EM GERAL: Caminhão cegonha dois andares com 4 carros. Rodas livres. Cores sortidas. Tamanho aproximado: Axl: 22 x 44 x 11 cm. Material plástico com acessórios em ferro.	476063	UNIDADE	6	R\$ 120,25	R\$ 721,50
39	BRINQUEDO EM GERAL: Caminhão de bombeiro com escada de regulagem de altura, giro de 180 graus e tanque de abastecimento para lançar água de verdade. Material: Plástico. Tamanho: 38,5cm de comprimento, 12,5cm de largura e 18cm de altura. Cor: vermelha com cinza.	476064	UNIDADE	6	R\$ 481,00	R\$ 2.886,00
40	BRINQUEDO EM GERAL: Caminhão basculante com caçamba articulada para descarregar. Material: Plástico. Tamanho aproximado: 36,5cm de comprimento, 11,5cm de largura e 12cm de altura. Cor : amarelo.	476062	UNIDADE	6	R\$ 120,25	R\$ 721,50
41	BRINQUEDO EM GERAL: Caminhão coletor de lixo de fricção. Parte de trás do caminhão abre e fecha para coletar lixo. Material: Plástico. Cor: branco e verde. Tamanho: 5x17x6 cm.	476061	UNIDADE	6	R\$ 149,85	R\$ 899,10
42	BRINQUEDO EM GERAL: Kit com 6 carrinhos de fricção. Personagem : Blaze Monster Machine. Modelos: Blaze, Zeg, Crusher, Stripes, Pickle, Darington. Material: Plástico/ PVC. Cor: variadas. Medidas aproximadas: 6 cm de altura, 6,5 cm de largura e 7,5 cm de comprimento.	477075	UNIDADE	5	R\$ 168,35	R\$ 841,75
43	BRINQUEDO EM GERAL: Trenzinho articulado Pedagógico com 3 vagões, colorido, com peças geométricas de fácil encaixe. Material: Madeira MDF, atóxico sem uso de pregos ou parafusos. Todos os eixos giratórios. Contendo 7 peças geométricas encaixáveis e coloridas. Cor: Multicolorido. Medidas aproximadas: 46cm x 9cm x 13cm Peso: 634g	70491	UNIDADE	6	R\$ 207,20	R\$ 1.243,20
44	BRINQUEDO EM GERAL: Trenzinho locomotiva didático de montar e desmontar. Material: Plástico. Cor: multicolorido com cores vibrantes. Tamanho aproximado: 30cmx31cm15cm. Possuir certificação do Inmetro.	70491	UNIDADE	6	R\$ 166,50	R\$ 999,00
45	BRINQUEDO EM GERAL: Bola de iniciação infantil tamanho 8. Câmera Airbility em borracha butílica com sistema de balanceamento e resistência à retenção de ar. Miolo auto lubrificado e removível. Vedação altamente resistente. Material: Borracha sem costura / matrizada . Tamanho aproximado: 40 – 42 cm Peso aproximado:110 – 120 Cor: vermelha.	450261	UNIDADE	18	R\$ 133,20	R\$ 2.397,60
46	BRINQUEDO EM GERAL: Bola de iniciação infantil tamanho 10. Câmera Airbility em borracha butílica com sistema de balanceamento e resistência à retenção de ar. Miolo auto lubrificado e removível. Vedação altamente resistente. Material: Borracha sem costura / matrizada . Tamanho aproximado: 48 – 50 cm Peso aproximado:180 – 200 g Cor: azul.	450262	UNIDADE	18	R\$ 104,12	R\$ 1.874,16
47	BRINQUEDO EM GERAL: Bola de iniciação infantil tamanho 12. Câmera Airbility em borracha butílica com sistema de balanceamento e resistência à retenção de ar. Miolo auto lubrificado e removível. Vedação altamente resistente. Material: Borracha sem costura / matrizada . Tamanho aproximado: 57 – 59 cm Peso aproximado:250 – 270 g Cor: amarelo.	478447	UNIDADE	18	R\$ 159,10	R\$ 2.863,80
48	BRINQUEDO EM GERAL: Kit bola e dado pedagógico: Conjunto com 2 peças- 1 dado com letras e números e 1 bola. Material: plástico e espuma. Tamanho aproximado: 7,5 cm Cor: multicolorido	478482	UNIDADE	6	R\$ 172,05	R\$ 1.032,30
49	BRINQUEDO EM GERAL: Kit com 3 bolas didático pedagógicas leve e macia. Material: plástico e fibra têxtil. Tamanho aproximado: 7 cm.	478482	UNIDADE	6	R\$ 109,15	R\$ 654,90
50	BRINQUEDO EM GERAL: Bola com chocalho. Material: Plástico leve e macio. Cor: multicolorido. Dimensão: 16 cm	405808	UNIDADE	12	R\$ 114,15	R\$ 1.369,80
51	BRINQUEDO EM GERAL: Bola didática infantil educativa.	70491	UNIDADE	6	R\$	R\$

	Material: plástico Cor: multicolorido Tamanho: (A x L x C): 16 x 10 x 10 cm.				98,05	588,30
52	BRINQUEDO PEDAGÓGICO: Ábaco em madeira pedagógico. Material: madeira com peças de plástico. Cor: multicolorido. Representando: unidade, dezena, centena, unidade de milhar e dezena de milhar.	285175	UNIDADE	5	R\$ 164,65	R\$ 823,25
53	BRINQUEDO PEDAGÓGICO: Blocos lógicos Pedagógicos de madeira. Material: Madeira Cor multicoloridos Contém: 48 peças Tamanho das peças: a menor 20x40x6mm e a maior 70x70x18mm. Figuras geométricas. Caixa de madeira para armazenar as peças.	476188	UNIDADE	5	R\$ 160,95	R\$ 804,75
54	BRINQUEDO PEDAGÓGICO: Jogo Torre inteligente estratégica pedagógica. Material: Madeira MDF. Contém: 34 peças- 10 placas medindo 6x6 cm e 24 pinos medindo 05x1,50 cm. Caixa de madeira para armazenar as peças.	480292	UNIDADE	6	R\$ 151,70	R\$ 910,20
55	BRINQUEDO PEDAGÓGICO: Bloco lógico pedagógico. Material: E.V.A Contém :6 placas e 48 peças. Cor: multicoloridos.	476188	UNIDADE	5	R\$ 109,15	R\$ 545,75
56	BRINQUEDO PEDAGÓGICO: Jogo de tabuleiro 2 em 1 educativo Damas e Ludo. Material: madeira em formato de estojo para guardar a peças dentro, com as peças em plástico. Contém: 24 peças de dama e 16 peças de ludo. Tamanho: 26,5 x 26,5 x 4 cm (Comprimento x Altura x Largura).	235613	UNIDADE	6	R\$ 135,05	R\$ 810,30
57	BRINQUEDO PEDAGÓGICO: Jogo torre de Hanói educativo. Material: Madeira MDF e pinos de eucalipto. Cor: Multicolorido. Tamanho: 26 x 8,5 x 8 cm x Comprimento x Largura x Altura. Contém: Base em Madeira MDF, 3 Pinos em Madeira Eucalipto, 6 Discos em Madeira MDF.	480292	UNIDADE	5	R\$ 181,30	R\$ 906,50
58	BRINQUEDO EM GERAL: Mesa de futebol de botão com 2 marcadores. Material: madeira. Cor: verde com linhas brancas de futebol e bordas de madeira. Tamanho: 1,5 x 62,5 x 93,5 cm.	70491	UNIDADE	6	R\$ 210,90	R\$ 1.265,40
59	BRINQUEDO EM GERAL: Kit de Jogos de botão. Material: Plástico injetado. Contém: 4 times de futebol brasileiro, 2 goleiras, 2 palhetas, 2 bolas e 6 opções de adesivos de camisetas. Cor: branco	70491	UNIDADE	6	R\$ 129,50	R\$ 777,00
60	BRINQUEDO EM GERAL: Triciclo infantil tipo motoquinha. Material: plástico injetado. Assento anatômico com baixa distância do solo. Com adesivos para decoração. Cor: verde e laranja ou amarelo e laranja.	405745	UNIDADE	13	R\$ 240,50	R\$ 3.126,50
61	BRINQUEDO PEDAGÓGICO: Brinquedo pedagógico Montessori números, cores e formas- Placa educadora e pescaria. placa logarítmica colorida 3 em 1 consiste em blocos de construção digitais, blocos de construção de forma, anéis de contagem de cores, conjuntos cognitivos de ordem alta e baixa e placas de fundo de forma. Material: madeira e plástico. Cor: multicolorido, atóxico. Tamanho aproximado: 42x16cm.	70491	UNIDADE	6	R\$ 475,45	R\$ 2.852,70
62	BRINQUEDO PEDAGÓGICO: Brinquedo pedagógico aprenda a contar. Quebra cabeça em formato de caracol. Material: Madeira de reflorestamento, atóxica. Tamanho aproximado: (CLA): 24 x 1,5 x 16 cm Contém: 10 peças coloridas enumeradas de 1 a 10. Cor: multicolorido.	477117	UNIDADE	6	R\$ 157,25	R\$ 943,50
63	BRINQUEDO PEDAGÓGICO: Jogo primeiros laços lúdico. Contém: 6 peças em formato de sapatos e 6 cadarços. Material: madeira. Cor: multicoloridos.	70491	UNIDADE	6	R\$ 96,20	R\$ 577,20
64	BRINQUEDO PEDAGÓGICO: Blocos de montar pedagógicos gigante. Material: plástico polipropileno, atóxico. Cubos grandes multicoloridos. Contém: 48 peças. 1 sacola de pvc com zíper para acondicionar as peças. Dimensões: 10x10 cm cada peça. Possuir certificação do Inmetro. Marca de referência: Equivalente ou de melhor qualidade que Kepler.	477499	UNIDADE	6	R\$ 530,95	R\$ 3.185,70
65	BRINQUEDO PEDAGÓGICO: Mesa didática bebê.	70491	UNIDADE	2	R\$	R\$

	Material: plástico atóxico. Cor: multicolorida. Contém: Acessórios como discador, martelinho, pinos pra bater, blocos, gavetinha, telefoninho.				264,55	529,10
MATERIAIS DE CONSUMO- FANTASIAS						
66	Fantasia de Marinheiro Infantil. Itens: camisa, short e chapéu. Tamanho: P (3 a 4 anos) Composição do tecido: Camisa: 100% poliéster; Chapéu: 100% poliéster, forro: 100% polipropileno; e Shorts: 100% poliéster. Cor: branca e azul com detalhes em vermelho.	70491	UNIDADE	6	R\$ 313,93	R\$ 1.883,58
67	Fantasia de Marinheiro Infantil. Itens: camisa, short e chapéu. Tamanho: M (6 a 8 anos) Composição do tecido: Camisa: 100% poliéster; Chapéu: 100% poliéster, forro: 100% polipropileno; e Shorts: 100% poliéster. Cor: branca e azul com detalhes em vermelho.	70491	UNIDADE	6	R\$ 313,93	R\$ 1.883,58
68	Fantasia Homem Aranha Infantil com máscara. Itens: Macacão e Máscara. Tamanho: P (3 a 4 anos) Composição do tecido 100% poliéster. Cor: vermelho e azul.	70491	UNIDADE	6	R\$ 457,97	R\$ 2.747,82
69	Fantasia Homem Aranha Infantil com máscara. Itens: Macacão e Máscara. Tamanho: M (6 a 8 anos) Composição do tecido 100% poliéster. Cor: vermelho e azul.	70491	UNIDADE	6	R\$ 457,97	R\$ 2.747,82
70	Fantasia Batman Infantil com máscara e capuz. Itens: Macacão, capa, capuz e máscara. Tamanho: P (3 a 4 anos) Composição do tecido: Macacão 100% poliéster. Forro: 100% algodão. Capa: 100% poliéster. Capuz: 100% poliéster. Cor: preto, cinza e amarelo.	70491	UNIDADE	6	R\$ 433,97	R\$ 2.603,82
71	Fantasia Batman Infantil com máscara e capuz. Itens: Macacão, capa, capuz e máscara. Tamanho: M (6 a 8 anos) Composição do tecido: Macacão 100% poliéster. Forro: 100% algodão. Capa: 100% poliéster. Capuz: 100% poliéster. Cor: preto, cinza e amarelo	70491	UNIDADE	6	R\$ 433,97	R\$ 2.603,82
72	Fantasia Super Homem Infantil com capa. Itens: Macacão e Máscara. Tamanho: P (3 a 4 anos) Composição do tecido 100% poliéster e Forro: 100% algodão. Cor: vermelho e azul.	70491	UNIDADE	6	R\$ 469,05	R\$ 2.814,30
73	Fantasia Super Homem Infantil com capa. Itens: Macacão e capa. Tamanho: M (6 a 8 anos) Composição do tecido 100% poliéster e Forro: 100% algodão. Cor: vermelho e azul.	70491	UNIDADE	6	R\$ 469,05	R\$ 2.814,30
74	Fantasia Capitão América Infantil com capa. Itens: Macacão, Máscara e escudo. Tamanho: P (3 a 4 anos) Composição do tecido 100% poliéster e Forro: 100% algodão. Cor: vermelho e azul.	70491	UNIDADE	6	R\$ 555,85	R\$ 3.335,10
75	Fantasia Capitão América Infantil com capa. Itens: Macacão, Máscara e escudo. Tamanho: M (6 a 8 anos) Composição do tecido 100% poliéster e Forro: 100% algodão. Cor: vermelho e azul.	70491	UNIDADE	6	R\$ 532,61	R\$ 3.195,66
76	Fantasia Patati Infantil com Chapéu. Itens: Macacão e chapéu. Tamanho: P (3 a 4 anos)	70491	UNIDADE	6	R\$ 480,13	R\$ 2.880,78

	Composição do tecido 100% algodão. Cor: branco, vermelho e azul.					
77	Fantasia Patati Infantil com Chapéu. Itens: Macacão e chapéu. Tamanho: M (6 a 8 anos) Composição do tecido 100% algodão. Cor: branco, vermelho e azul.	70491	UNIDADE	6	R\$ 480,13	R\$ 2.880,78
78	Fantasia Patata Infantil com Chapéu. Itens: Macacão e chapéu. Tamanho: P (3 a 4 anos) Composição do tecido 100% algodão. Cor: verde, vermelho e amarelo.	70491	UNIDADE	6	R\$ 481,24	R\$ 2.887,44
79	Fantasia Patata Infantil com Chapéu. Itens: Macacão e chapéu. Tamanho: M (6 a 8 anos) Composição do tecido 100% algodão. Cor: verde, vermelho e amarelo.	70491	UNIDADE	6	R\$ 481,24	R\$ 2.887,44
80	Fantasia de pirata Infantil- menino. Itens: Camisa, Bermuda, Bandana e Faixa. Tamanho: P (3 a 4 anos) Composição do tecido 100% poliéster. Cor: branco, vermelho e preto.	70491	UNIDADE	6	R\$ 332,40	R\$ 1.994,40
81	Fantasia de pirata Infantil-menino. Itens: Camisa, Bermuda, Bandana e Faixa. Tamanho: M (6 a 8 anos) Composição do tecido 100% poliéster. Cor: branco, vermelho e preto.	70491	UNIDADE	6	R\$ 332,40	R\$ 1.994,40
82	Fantasia de pirata Infantil- menina. Itens: vestido e bandana. Tamanho: P (3 a 4 anos) Composição do tecido: Vestido 100% poliéster. Forro: 100% polipropileno. Bandana: 100% poliéster. Cor: branco, vermelho e preto.	70491	UNIDADE	6	R\$ 221,60	R\$ 1.329,60
83	Fantasia de pirata Infantil-menina. Itens: vestido e bandana. Tamanho: M (6 a 8 anos) Composição do tecido: Vestido 100% poliéster. Forro: 100% polipropileno. Bandana: 100% poliéster. Cor: branco, vermelho e preto.	70491	UNIDADE	6	R\$ 221,60	R\$ 1.329,60
84	Fantasia Mulher Maravilha infantil. Itens: Vestido, cinto, braceletes e acessório da cabeça. Tamanho: P (3 a 4 anos) Composição do tecido: Vestido: 100% poliéster e forro: 100% polipropileno. Cor: Vermelho, amarelo e azul.	70491	UNIDADE	6	R\$ 295,47	R\$ 1.772,82
85	Fantasia Mulher Maravilha infantil. Itens: Vestido, cinto, braceletes e acessório da cabeça. Tamanho: M (6 a 8 anos) Composição do tecido: Vestido: 100% poliéster e forro: 100% polipropileno. Cor: Vermelho, amarelo e azul.	70491	UNIDADE	6	R\$ 295,47	R\$ 1.772,82
86	Fantasia Elsa Frozen infantil. Itens: Vestido e capa. Tamanho: P (3 a 4 anos) Composição do tecido: Vestido: 100% poliéster, mangas, capa e saia superior: 100% poliamida e forro: 100% polipropileno. Cor: azul e branco.	70491	UNIDADE	6	R\$ 556,93	R\$ 3.341,58
87	Fantasia Elsa Frozen infantil. Itens: Vestido e capa. Tamanho: M (6 a 8 anos) Composição do tecido: Vestido: 100% poliéster, mangas, capa e saia superior: 100% poliamida e forro: 100% polipropileno. Cor: azul e branco.	70491	UNIDADE	6	R\$ 686,96	R\$ 4.121,76
88	Fantasia Ana Frozen infantil. Itens: Vestido e capa. Tamanho: P (3 a 4 anos) Composição do tecido:	70491	UNIDADE	6	R\$ 781,14	R\$ 4.686,84

	Vestido: Vestido: 100% Poliéster pala forro, mangas e decote: 100% Poliamida. Cor: preto, azul e rosa.					
89	Fantasia Ana Frozen infantil. Itens: Vestido e capa. Tamanho: M (6 a 8 anos) Composição do tecido: Vestido: 100% Poliéster pala forro, mangas e decote: 100% Poliamida. Cor: preto, azul e rosa.	70491	UNIDADE	6	R\$ 781,14	R\$ 4.686,84
90	Fantasia Branca de Neve infantil. Itens: Vestido com Capa, Cinto e Tiara. Tamanho: P (3 a 4 anos) Composição do tecido: Vestido: Vestido: 50% Poliéster 30% Poliamida 20% Acrílico, Mangas, Gola e capa 100% Poliéster. Cor: azul, vermelho e amarelo.	70491	UNIDADE	6	R\$ 596,47	R\$ 3.578,82
91	Fantasia Branca de Neve infantil. Itens: Vestido com Capa, Cinto e Tiara. Tamanho: M (6 a 8 anos) Composição do tecido: Vestido: 50% Poliéster 30% Poliamida 20% Acrílico, Mangas, Gola e capa 100% Poliéster. Cor: azul, vermelho e amarelo.	70491	UNIDADE	6	R\$ 596,47	R\$ 3.578,82
92	Fantasia Rapunzel infantil longo. Itens: Vestido e 1 par de luvas. Tamanho: P (2 a 3 anos). Composição do Tecido: Vestido: 100% poliéster. Forro: Polipropileno. Cor: Roxo	70491	UNIDADE	6	R\$ 197,59	R\$ 1.185,54
93	Fantasia Rapunzel infantil longo. Itens: Vestido e 1 par de luvas. Tamanho: M (4 a 5) anos Composição do Tecido: Vestido: 100% poliéster. Forro: Polipropileno. Cor: Roxo	70491	UNIDADE	6	R\$ 197,59	R\$ 1.185,54
94	Fantasia Rapunzel infantil longo. Itens: Vestido e 1 par de luvas. Tamanho: G (6 a 8 anos) Composição do Tecido: Vestido: 100% poliéster. Forro: Polipropileno. Cor: Roxo	70491	UNIDADE	6	R\$ 197,59	R\$ 1.185,54
95	Fantasia de Palhaço Infantil- menino Itens: 01 Blusa, 01 Short, 01 Par de Acessório para os Braços e 01 Cartola. Tamanho: P (2 anos) Composição do tecido: Fantasia 100% poliéster. Cor: Vermelha	70491	UNIDADE	6	R\$ 249,30	R\$ 1.495,80
96	Fantasia de Palhaço Infantil- menino Itens: 01 Blusa, 01 Short, 01 Par de Acessório para os Braços e 01 Cartola. Tamanho: M (3 a 5 anos) Composição do tecido: Fantasia 100% poliéster. Cor: Vermelha	70491	UNIDADE	6	R\$ 249,30	R\$ 1.495,80
97	Fantasia de Palhaço Infantil- menino Itens: 01 Blusa, 01 Short, 01 Par de Acessório para os Braços e 01 Cartola. Tamanho: G (6 a 8 anos) Composição do tecido: Fantasia 100% poliéster. Cor: Vermelha	70491	UNIDADE	6	R\$ 249,30	R\$ 1.495,80
98	Fantasia de Palhaço Infantil- menina Itens: 01 vestido estampado e 01 nariz vermelho com elástico. Tamanho: P (2 a 4 anos) Composição do tecido: Fantasia 100% poliéster. Cor: Vermelha	70491	UNIDADE	6	R\$ 313,93	R\$ 1.883,58
99	Fantasia de Palhaço Infantil- menina Itens: 01 vestido estampado e 01 nariz vermelho com elástico. Tamanho: M (5 a 8 anos) Composição do tecido: Fantasia 100% poliéster. Cor: Vermelha	70491	UNIDADE	6	R\$ 313,93	R\$ 1.883,58
100	Fantasia de Bruxa Infantil- menina Itens: 01 vestido, 01 par de luvas e Chapéu. Tamanho: P (2 a 4 anos) Composição do tecido: Fantasia 100% poliéster. Cor: Roxo	70491	UNIDADE	6	R\$ 267,77	R\$ 1.606,62

101	Fantasia de Bruxa Infantil- menina Itens: 01 vestido, 01 par de luvas e Chapéu. Tamanho: M (5 a 8 anos) Composição do tecido: Fantasia 100% poliéster. Cor: Roxo	70491	UNIDADE	6	R\$ 267,77	R\$ 1.606,62
MATERIAIS DE CONSUMO- DIVERSOS						
102	TAPETE:Tapete infantil Atividades. Dobrável. Tamanho: 2,00x1,80. Material: emborrachado e macio (algodão sintético), atóxico. Com isolamento térmico. Acompanha sacola para transporte.	476793	UNIDADE	12	R\$ 254,84	R\$ 3.058,08
103	CABIDE: Cabide Infantil- kit com 25 unidades. Material: Polipropileno reforçado 8mm. Cor: Multicolorido. Dimensões: 28,5 cm Largura, 15 cm Altura e 6,5x8 mm Espessura.	418741	UNIDADE	6	R\$ 116,34	R\$ 698,04
MATERIAIS DE CONSUMO-PAPELARIA						
104	Caixa de lápis de cor com 24 unidades. Lápis triangular, ergonômico, fácil de apontar com pontas resistentes. Composição: madeira.	432301	CX com 24 unidades	24	R\$ 92,33	R\$ 2.215,92
105	Papel Celofane, cor amarelo, dimensão mínima 80 X 80 CM.	386080	UNIDADE	30	R\$ 46,02	R\$ 1.380,60
106	Papel Celofane, cor azul, dimensão mínima 80 X 80 CM.	76805	UNIDADE	30	R\$ 46,02	R\$ 1.380,60
107	Papel Celofane, cor laranja, dimensão mínima 80 X 80 CM.	76805	UNIDADE	30	R\$ 46,02	R\$ 1.380,60
108	Papel Celofane, cor vermelho, dimensão mínima 80 X 80 CM.	386083	UNIDADE	30	R\$ 46,02	R\$ 1.380,60
109	Papel Celofane, cor verde, dimensão mínima 80 X 80 CM.	386082	UNIDADE	30	R\$ 46,02	R\$ 1.380,60
110	Papel Celofane, cor rosa, dimensão mínima 80 X 80 CM.	76805	UNIDADE	30	R\$ 46,02	R\$ 1.380,60
111	Cartolina, gramatura 150 g/m2, largura 550 mm, comprimento 660 mm, cor azul. Pacote com 10 folhas.	203797	UNIDADE	30	R\$ 30,09	R\$ 902,70
112	Cartolina, gramatura 150 g/m2, largura 550 mm, comprimento 660 mm, cor verde. Pacote com 10 folhas.	203798	UNIDADE	30	R\$ 30,09	R\$ 902,70
113	Cartolina, gramatura 150 g/m2, largura 550 mm, comprimento 660 mm, cor amarela. Pacote com 10 folhas.	203800	UNIDADE	30	R\$ 30,09	R\$ 902,70
114	Cartolina, gramatura 150 g/m2, largura 550 mm, comprimento 660 mm, cor branca. Pacote com 10 folhas.	203799	UNIDADE	30	R\$ 30,09	R\$ 902,70
115	Cartolina, gramatura 150 g/m2, largura 550 mm, comprimento 660 mm, cor rosa. Pacote com 10 folhas.	203805	UNIDADE	30	R\$ 30,09	R\$ 902,70
116	Cartolina, gramatura 150 g/m2, largura 550 mm, comprimento 660 mm, cor laranja. Pacote com 10 folhas.	203801	UNIDADE	30	R\$ 30,09	R\$ 902,70
117	Cartolina, gramatura 150 g/m2, largura 550 mm, comprimento 660 mm, cor cinza. Pacote com 10 folhas.	203804	UNIDADE	30	R\$ 30,09	R\$ 902,70
118	Cartolina, gramatura 150 g/m2, largura 550 mm, comprimento 660 mm, cor ouro. Pacote com 10 folhas.	203803	UNIDADE	30	R\$ 30,09	R\$ 902,70
119	Cartolina, gramatura 150 g/m2, largura 550 mm, comprimento 660 mm, cor palha. Pacote com 10 folhas.	203802	UNIDADE	30	R\$ 30,09	R\$ 902,70
120	Papel Crepom, cor azul celeste, dimensão mínima 0,48 X 2,00 M.	360164	UNIDADE	30	R\$ 44,25	R\$ 1.327,50
121	Papel Crepom, cor verde, dimensão mínima 0,48 X 2,00 M.	248118	UNIDADE	30	R\$ 44,25	R\$ 1.327,50
122	Papel Crepom, cor amarelo, dimensão mínima 0,48 X 2,00 M.	258848	UNIDADE	30	R\$ 44,25	R\$ 1.327,50
123	Papel Crepom, cor azul escuro, dimensão mínima 0,48 X 2,00 M.	248116	UNIDADE	30	R\$ 44,25	R\$ 1.327,50
124	Papel Crepom, cor preto, dimensão mínima 0,48 X 2,00 M.	248120	UNIDADE	30	R\$ 44,25	R\$ 1.327,50
125	Papel Crepom, cor branco, dimensão mínima 0,48 X 2,00 M.	248115	UNIDADE	30	R\$ 44,25	R\$ 1.327,50
126	Papel Crepom, cor roxo, dimensão mínima 0,48 X 2,00 M.	417233	UNIDADE	30	R\$ 44,25	R\$ 1.327,50
127	Papel Crepom, cor rosa, dimensão mínima 0,48 X 2,00 M.	248123	UNIDADE	30	R\$ 44,25	R\$ 1.327,50
128	Papel Crepom, cor vermelho, dimensão mínima 0,48 X 2,00 M.	248121	UNIDADE	30	R\$ 44,25	R\$ 1.327,50
129	Papel Crepom, cor laranja, dimensão mínima 0,48 X 2,00 M.	290253	UNIDADE	30	R\$ 44,25	R\$ 1.327,50
130	Papel Crepom, cor marrom, dimensão mínima 0,48 X 2,00 M.	248119	UNIDADE	30	R\$	R\$

					44,25	1.327,50
131	Pincel chato para pintura artística, cabo longo, linha escolar (amarela). Kit com 6 unidades. Material: Material Polipropileno com Cerda Branca. Pinceis nº:6, 8, 10, 12, 14 e 16.	424131	UNIDADE	6	R\$ 62,90	R\$ 377,40
MATERIAIS PERMANENTES- LIVROS						
132	LIVRO LITERATURA INFANTIL: Título: Era uma vez uma gota de chuva. Autor: Judith Anderson. Editora: Scipione. Ano da edição: 2011.	474976	UNIDADE	6	R\$ 103,41	R\$ 620,46
133	LIVRO LITERATURA INFANTIL: Título: Que Ana Sabe Sobre Alimentos Saudáveis. Autor: Simeon Marinkovic. Editora: Nova Alexandria. Ano de edição: 2010.	474976	UNIDADE	6	R\$ 105,26	R\$ 631,56
134	LIVRO LITERATURA INFANTIL: Título: A abelha. Autor: Ligia Ricetto. Editora: Espiral. Ano de edição: 2011.	474976	UNIDADE	6	R\$ 55,40	R\$ 332,40
135	LIVRO LITERATURA INFANTIL: Título: Pinga, pinga, pingado. Autor: Alice Luttembarck. Editora: Fino Traço. Ano de Edição: 2012.	474976	UNIDADE	6	R\$ 73,87	R\$ 443,22
136	LIVRO LITERATURA INFANTIL: Título: Nunca conte com ratinhos. Autor: Silvana D'Angelo. Editora: Edelbra. Ano de Edição: 2011.	474976	UNIDADE	6	R\$ 121,88	R\$ 731,28
137	LIVRO LITERATURA INFANTIL: Título: Cocô no trono. Autor: Benoit Charlat. Editora: Companhia das letrinhas. Ano de Edição: 2006.	474976	UNIDADE	6	R\$ 391,49	R\$ 2.348,94
138	LIVRO LITERATURA INFANTIL: Título: E o dente ainda doía. Autor: Ana Terra. Editora: DCL. Ano de Edição: 2013.	474976	UNIDADE	6	R\$ 105,26	R\$ 631,56
139	LIVRO LITERATURA INFANTIL: Título: O monstro das cores. Autor: Anna Llenas. Editora: Aletria. Ano de Edição: 2018.	474976	UNIDADE	6	R\$ 97,87	R\$ 587,22
140	LIVRO LITERATURA INFANTIL: Título: Caraminholas. Autor: Bel Assunção Azevedo. Editora: Autêntica. Ano de Edição: 2013.	474976	UNIDADE	6	R\$ 97,87	R\$ 587,22
141	LIVRO LITERATURA INFANTIL: Título: Bichológico. Autor: Paula Taitelbaum. Editora: Piu. Ano de Edição: 2017.	474976	UNIDADE	6	R\$ 94,18	R\$ 565,08
142	LIVRO LITERATURA INFANTIL: Título: Quando a gente tem saudade. Autor: Vana Campos. Editora: Cachecol. Ano de Edição: 2017.	474976	UNIDADE	6	R\$ 103,41	R\$ 620,46
143	LIVRO LITERATURA INFANTIL: Título: O elefante Caiu. Autor: Ivan Zigg. Editora: Abacatte. Ano de Edição: 2016.	474976	UNIDADE	6	R\$ 121,88	R\$ 731,28
144	LIVRO LITERATURA INFANTIL: Título: Ciranda. Autor: Arlene Holanda. Editora: Armazém da Cultura. Ano de Edição: 2012.	474976	UNIDADE	6	R\$ 83,10	R\$ 498,60
145	LIVRO LITERATURA INFANTIL: Título: Ciranda das vogais. Autor: Zoé Rios. Editora: RHJ. Ano de Edição: 2011.	474976	UNIDADE	6	R\$ 86,79	R\$ 520,74
146	LIVRO LITERATURA INFANTIL: Título: Não é brincadeira. Autor: Shirley Souza. Editora: Escala Educacional. Ano de Edição: 2002	474976	UNIDADE	6	R\$ 64,63	R\$ 387,78
147	LIVRO LITERATURA INFANTIL: Título: Usando as mãos- Contando de cinco em cinco. Autor: Michael Dahl. Editora: Hedra. Ano de Edição: 2012.	474976	UNIDADE	6	R\$ 84,95	R\$ 509,70
148	LIVRO LITERATURA INFANTIL: Título: Bichionário. Autor: Nilson José Machado. Editora: Escritinha. Ano de Edição: 2010.	474976	UNIDADE	6	R\$ 62,79	R\$ 376,74
149	LIVRO LITERATURA INFANTIL: Título: O tempo. Autor: Ivo Minkovicius. Editora: de Cultura. Ano de Edição: 2013.	474976	UNIDADE	6	R\$ 75,71	R\$ 454,26
150	LIVRO LITERATURA INFANTIL: Título: Gente de muitos anos. Autor: Malô Carvalho. Editora: Autêntica. Ano de Edição: 2009.	474976	UNIDADE	6	R\$ 127,42	R\$ 764,52
151	LIVRO LITERATURA INFANTIL: Título: Pingo D'água. Autor: Eliana Sant'Anna. Editora: Miguilim. Ano de Edição: 2010.	474976	UNIDADE	6	R\$ 96,03	R\$ 576,18
152	LIVRO LITERATURA INFANTIL: Título: Como vou? Autores: Mariana Zanetti, Renata Bueno, Fernando de Almeida. Editora: Companhia das letrinhas. Ano de Edição: 2011.	474976	UNIDADE	6	R\$ 188,36	R\$ 1.130,16
153	LIVRO LITERATURA INFANTIL: Título: A joaninha que perdeu as pintinhas.	474976	UNIDADE	6	R\$	R\$

	Autor: Ducarmo Paes.	Editora: Signo.				88,64	531,84
	Ano de Edição: 2010.						
154	LIVRO LITERATURA INFANTIL: Junqueira.	Título: O menino e a gaiola. Editora: Autêntica. Ano de Edição: 2008.	Autor: Sônia	474976	UNIDADE	6	R\$ 90,49
VALOR TOTAL (R\$)							R\$ 275.398,20

1.2. **Valor Estimado de Material Permanente: R\$ 63.661,11 (sessenta e três mil seiscentos e sessenta e um reais e onze centavos).** Sendo, R\$ 48.536,97 (quarenta e oito mil quinhentos e trinta e seis reais e noventa e sete centavos), referente aos itens 1 ao 6 (Materiais Permanentes - Mobiliários) e R\$ 15.124,14 (quinze mil cento e vinte e quatro reais e quatorze centavos), referente aos itens 132 ao 154 (Materiais Permanentes - Livros).

1.3. **Valor Estimado de Material de Consumo: R\$ 211.737,09 (duzentos e onze mil setecentos e trinta e sete reais e nove centavos).** Sendo este valor referente aos itens 7 ao 131.

1.4. **Valor Total Estimado para esta contratação: R\$ 275.398,20 (duzentos e setenta e cinco mil trezentos e noventa e oito reais e vinte centavos).**

1.5. A vigência do contrato poderá ultrapassar o exercício financeiro, desde que as despesas referentes à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar, conforme Orientação Normativa AGU nº 39, de 13/12/2011.

1.6. Em obediência ao art. 3º, §1º, I, da Lei nº 8.666/1993 e art. 3º, XI, alínea "a.1", do Decreto nº 10.024/2019, no intuito de evitar especificações do objeto que, por excessivas, irrelevantes ou desnecessárias, limitem ou frustrem a competição ou sua realização, foram tomadas as devidas cautelas para assegurar que as especificações correspondam àquelas essenciais à contratação, sem as quais não poderão ser atendidas as necessidades da Administração:

1.6.1. As especificações foram retiradas do código CATMAT, e as descrições complementares indicam alguma especificidade necessária ao requisitante, porém de forma objetiva e imparcial. A exemplo dos pregões anteriores, às licitações deste tipo de material, ocorrem vários fornecedores do ramo, sendo a descrição dos itens ensejando um certame competitivo.

1.6.2. **Em caso de divergência entre a Descrição CATMAT, e a Descrição Complementar, prevalece a Descrição Complementar para aceitação da proposta e entrega dos materiais.**

1.6.3. **Devem ser observadas as fotos dos Anexos I, II e III, em caráter meramente ilustrativo, de forma a orientar os fornecedores no tipo de produto a ser ofertado.**

## 2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Justificativa e objetivo da contratação encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos **Estudos Técnicos Preliminares doc. Sei (2839638)**, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. Conforme o disposto no Artigo 15, § 7º, II da Lei n.º 8666/93, as justificativas das quantidades a serem adquiridas foi enviada pela unidade requisitante e estão disponíveis no processo, através dos doc. Sei ([2787446](#), [2833174](#), [2833199](#), [2843675](#) e [2944227](#)).

2.2.1. A justificativa, em regra, deve ser apresentada pelo setor requisitante. Quando o objeto possuir características técnicas especializadas, deve o órgão requisitante solicitar à unidade técnica competente a definição das suas especificações, e, se for o caso, do quantitativo a ser adquirido.

## 2.3. MOTIVAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

2.3.1. A UFMS possui, dentre as finalidades e objetivos definidos em seu estatuto, a função de geração, difusão e aplicação de conhecimentos que contribuam para melhorar a qualidade de vida da sociedade, através das atividades de formação e qualificação de profissionais nas diferentes áreas de conhecimento, caracterizando-se aí sua atividade.

2.3.2. Dentro da área de ensino, pesquisa e extensão, em diversos setores da UFMS, são disseminadas de forma rotineira e contundente as aulas em vários cursos de graduação e pós-graduação. A previsão de demanda atual, contempla materiais relacionados ao suprimento das brinquedotecas, com especificações diretamente condizentes às demandas de aplicação da Faculdade de Educação/RTR. As motivações e justificativas estão detalhadas no documento de formalização de demanda doc. Sei ([2787446](#)).

2.3.3. A referida demanda contempla as seguintes unidades da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul: FAED, PAQ, CPAN, CPNV, CPPP E CPTL; e

2.3.4. Considerando-se que são 6 unidades a serem contempladas pelo material o quantitativo a ser demandado foi levantado de acordo com 1 ou 2 unidades de cada item para cada brinquedoteca. Levou-se em consideração os materiais já existentes e a faixa etária do público a ser atendido em cada brinquedoteca.

2.3.5. Os materiais poderão ser adquiridos conforme a necessidade da Instituição, de acordo com a legislação vigente, devidamente atestados pela Unidade Requisitante.

## 3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

3.1. A descrição da solução como um todo, encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência **doc. Sei (2839638)**.

**4. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS**

4.1. A natureza do objeto a ser contratado é comum, nos termos do parágrafo único, do art. 1º, da Lei 10.520, de 2002, c/c art. 3º, II do Decreto nº 10.024/2019. Vide arts. 14 a 17 da IN SEGES/MP nº 5/2017.

**5. CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE**

5.1. Os critérios abaixo descritos estão embasados no Guia Nacional de Licitações Sustentáveis, disponibilizado pela Consultoria-Geral da União no sítio [Guia Nacional de Contratações Sustentáveis - 4ª edição AGO/2021](#), bem como no art. 5º da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 01/2010, ao art. 3º da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 02/2014 (uso da Etiqueta Nacional de Conservação de Energia – ENCE) - Conforme e quando for o caso de aplicabilidade desse normativo para os itens em questão.

5.2. "**No que couber**, nos itens relacionados em que a atividade de fabricação ou industrialização for enquadrada no Anexo II da Instrução Normativa IBAMA nº 31, de 03/12/2009, só será admitida a oferta de produto cujo fabricante esteja regularmente registrado no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, instituído pelo artigo 17, inciso II, da Lei nº 6.938, de 1981."

5.3. Visando a efetiva aplicação de critérios, ações ambientais e socioambientais quanto à inserção de requisitos de sustentabilidade ambiental nas licitações promovidas pela Administração Pública, e em atendimento ao artigo 5º e seus incisos da Instrução Normativa nº 1/2010 da SLTI/MPOG, a AGU, quando da aquisição de bens, recomenda-se exigir os seguintes critérios de sustentabilidade ambiental:

5.3.1. que os bens sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2;

5.3.2. que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;

5.3.3. que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento; e

5.3.4. que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs). A comprovação das exigências acima poderá ser feita mediante apresentação de certificação emitida por instituição pública oficial ou instituição credenciada, ou por qualquer outro meio de prova que ateste que o bem fornecido cumpre com as exigências.

**6. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO**

6.1. O prazo máximo de entrega dos itens será de até 20 (vinte) dias, para material de consumo e 30 (trinta) dias para material permanente, contados do recebimento da Confirmação de Compra e respectiva Nota de Empenho assinada pela UFMS.

**6.1.1. Local Horário e condições de recebimento:**

6.1.1.1. **Material Permanente UFMS: Local:** Os materiais deverão ser entregues na Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E ALMOXARIFADO - SEPAT/DISERV/PROADI – Av. Senador Filinto Miller, 1555 - CEP 79074-460 - Vila Ipiranga - UFMS Fone: 067 3345-3508 / 3518.

6.1.1.2. **Horário:** das 13h15min às 16h40min, em dia útil, em dia útil.

6.1.1.3. **Agendamento:** A entrega deverá ser agendada com antecedência de no mínimo 24h.

6.1.1.4. A entrega só será considerada agendada, após confirmação da SEPAT/DISERV

6.1.1.5. O prazo de entrega será contado a partir do recebimento da notificação pela contratada.

6.1.1.6. Não serão aceitos materiais com quantitativo em desacordo com o autorizado.

6.1.1.7. Os bens devem ser entregues acondicionados em embalagem adequada, para que não sofram qualquer outro tipo de dano;

6.1.1.8. A licitação é por itens e a Unidade requisitante é: Faculdade de Educação/RTR.

6.1.1.9. TODAS as CAIXAS E NOTAS FISCAIS devem estar identificadas com o NOME DAS RESPECTIVAS UNIDADES a que estão destinadas, assim como a identificação do NÚMERO DE EMPENHO e o NOME DO FORNECEDOR;

6.1.1.10. A simples assinatura de servidor da SEPAT correspondente em canhoto de fatura ou conhecimento de transporte e implica apenas recebimento provisório;

6.1.2. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 05(cinco) dias úteis, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

6.1.3. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades;

6.1.4. **Recolhimento de material enviado em desconformidade:** Material enviado em desconformidade quantitativa ou qualitativa em relação ao empenhado, deverá ser recolhido em até 10 dias úteis, após o recebimento da solicitação de retirada.

- 6.1.5. Caso o material não seja retirado no prazo definido, será considerado abandonado e a UFMS dará as destinações que julgar pertinente.
- 6.1.6. Caso a substituição não ocorra no prazo acima determinado, ou caso o novo material também seja rejeitado, estará à contratada incorrendo em atraso na entrega, sujeita à aplicação de penalidades;
- 6.1.7. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 10(dez) dias úteis, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.
- 6.1.8. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.
- 6.2. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante;
- 6.3. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato;
- 6.4. **Recesso de Fim de Ano:** Não haverá recebimento de material, na SEPAT/DISERV, nas semanas de Natal e Ano Novo.
- 6.5. No período do recesso será interrompida a contagem do prazo de entrega, que reiniciará a partir do dia útil imediatamente posterior ao fim do recesso.

## 7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- 7.1. São obrigações da Contratante:
- 7.1.1. receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;
- 7.1.2. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
- 7.1.3. comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- 7.1.4. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;
- 7.1.5. efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;
- 7.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

## 8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 8.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:
- 8.1.1. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;
- 8.1.1.1. O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada;
- 8.1.2. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- 8.1.3. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
- 8.1.4. comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 8.1.5. manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 8.1.6. indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.
- 8.1.7. promover a destinação final ambientalmente adequada, sempre que a legislação assim o exigir, como nos casos de pneus, pilhas e baterias, etc....
- 8.2. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, a empresa contratada deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, até o dia trinta do mês seguinte ao da prestação dos serviços, os seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social; 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União; 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do domicílio ou sede do contratado; 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT, conforme alínea "c" do item 10.2 do Anexo VIII-B da IN SEGES/MP n. 5/2017;

**9. DA SUBCONTRATAÇÃO**

9.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

**10. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA**

10.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

**11. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO**

11.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

11.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

**12. DO PAGAMENTO**

12.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

12.1.1. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

12.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.3.1. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no do art. 31 da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

12.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

12.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

12.6. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta ao SICAF para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

12.7. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

12.8. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta ao SICAF para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

12.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

12.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

12.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

12.11.1. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.

12.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

12.12.1. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

12.13. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano, mediante aplicação das seguintes fórmulas:

$EM = I \times N \times VP$ , sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$I = (TX)$	$I =$ (6/100)/365	$I = 0,00016438$ $TX = \text{Percentual da taxa anual} = 6\%$
------------	----------------------	--

### 13. DO REAJUSTE

13.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

### 14. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

14.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução, pelas razões abaixo justificadas:

14.1.1. Aquisição de bens de pronta entrega conforme código de defesa do consumidor.

### 15. GARANTIA CONTRATUAL DOS BENS

15.1. O prazo de garantia contratual dos bens, obedecerá o estabelecido na descrição complementar, quando for o caso. O prazo é, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto.

15.2. Caso o prazo da garantia oferecida pelo fabricante seja inferior ao estabelecido nesta cláusula, o licitante deverá complementar a garantia do bem ofertado pelo período restante.

15.3. O prazo de garantia contratual dos bens permanentes, é de, no mínimo, doze (12) meses, ou pelo prazo fornecido pelo fabricante, se superior, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto.

15.4. A garantia será prestada com vistas a manter os equipamentos fornecidos em perfeitas condições de uso, sem qualquer ônus ou custo adicional para o Contratante.

15.5. A garantia abrange a realização da manutenção corretiva dos bens pela própria Contratada, ou, se for o caso, por meio de assistência técnica autorizada, de acordo com as normas técnicas específicas.

15.6. Entende-se por manutenção corretiva aquela destinada a corrigir os defeitos apresentados pelos bens, compreendendo a substituição de peças, a realização de ajustes, reparos e correções necessárias.

15.7. As peças que apresentarem vício ou defeito no período de vigência da garantia deverão ser substituídas por outras novas, de primeiro uso, e originais, que apresentem padrões de qualidade e desempenho iguais ou superiores aos das peças utilizadas na fabricação do equipamento.

15.8. Uma vez notificada, a Contratada realizará a reparação ou substituição dos bens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até dez (10) dias úteis, contados a partir da data de retirada do equipamento das dependências da Administração pela Contratada ou pela assistência técnica autorizada.

15.9. O prazo indicado no subitem anterior, durante seu transcurso, poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante solicitação escrita e justificada da Contratada, aceita pelo Contratante.

15.10. Na hipótese do subitem acima, a Contratada deverá disponibilizar equipamento equivalente, de especificação igual ou superior ao anteriormente fornecido, para utilização em caráter provisório pelo Contratante, de modo a garantir a continuidade dos trabalhos administrativos durante a execução dos reparos.

15.11. Decorrido o prazo para reparos e substituições sem o atendimento da solicitação do Contratante ou a apresentação de justificativas pela Contratada, fica o Contratante autorizado a contratar empresa diversa para executar os reparos, ajustes ou a substituição do bem ou de seus componentes, bem como a exigir da Contratada o reembolso pelos custos respectivos, sem que tal fato acarrete a perda da garantia dos equipamentos.

15.12. O custo referente ao transporte dos equipamentos cobertos pela garantia será de responsabilidade da Contratada.

15.13. A garantia legal ou contratual do objeto tem prazo de vigência próprio e desvinculado daquele fixado no contrato, permitindo eventual aplicação de penalidades em caso de descumprimento de alguma de suas condições, mesmo depois de expirada a vigência contratual.

### 16. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

16.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, e da Resolução 143 CD, de 28 de agosto de 2019 da UFMS a Contratada que, na fase de execução contratual:

16.2. **Não celebrar o contrato:**

16.2.1. recusar ou deixar de enviar documento necessário para comprovar a capacidade de assinatura do contrato/ata de registro de preços;

16.2.2. recusar ou deixar de assinar contrato/ata de registro de preços dentro do prazo de convocação;

16.2.3. recusar ou deixar de confirmar o recebimento da Nota de Empenho referente ao contrato/ata de registro de preços

16.3. **Sanções aplicáveis para as condutas 16.2.1, 16.2.2, 16.2.3:**

16.3.1. Impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de até 04 meses;

16.3.2. Descredenciamento do Sicaf pelo prazo de até 5 (cinco) anos;

16.3.3. Multa de 1% do valor total do contrato/ata de registro de preços, por dia de descumprimento, no limite máximo de 15%

16.4. **Apresentar documentação falsa:**

16.4.1. omitir informações em documentos exigidos no certame;

16.4.2. adulterar documento, público ou particular;

16.4.3. encaminhar contrato/ata de registro de preços adulterada

16.5. **Sanções aplicáveis para as condutas 16.4.1, 16.4.2, 16.4.3:**

16.5.1. Impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de até 3 (três) anos;

16.5.2. Descredenciamento do Sicaf pelo prazo de até 3 (três) anos;

16.5.3. Multa de 20% do valor total do contrato/ata de registro de preços;

16.6. **Ensejar o retardamento da execução do objeto contratual:**

16.6.1. praticar qualquer ação ou omissão que prejudique o bom andamento da execução do contrato.

16.6.2. deixar de prestar garantia quando exigido.

16.7. **Sanções aplicáveis para a conduta 16.6.1:**

16.7.1. Impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de até 1 (um) ano.

16.7.2. Multa de 15% do valor total do contrato/ata de registro de preços

16.8. **Sanções aplicáveis para a conduta 16.6.2:**

16.8.1. Impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de até 01 ano;

16.8.2. Descredenciamento do Sicaf pelo prazo de até 01 (ano) ano;

16.8.3. Multa de 1% do valor total do contrato/ata de registro de preços, por dia de descumprimento, no limite máximo de 15%

16.9. **Falhar na execução do contrato**

16.9.1. entregar materiais com características diversas daquelas constantes na proposta, no contrato ou na ata de registro de preços;

16.9.2. deixar de substituir materiais com características diversas daquelas constantes na proposta, no contrato ou na Ata de Registro de Preços, no prazo estipulado pela Administração;

16.9.3. atrasar a entrega de quaisquer dos itens solicitados por prazo superior a 30 (trinta) dias;

16.9.4. recusar-se ou deixar de fornecer quaisquer dos itens contratados/registrados;

16.9.5. deixar de entregar documentação fundamental para execução contratual.

16.10. **Sanções aplicáveis para as condutas 16.9.1, 16.9.2, 16.9.3, 16.9.4, 16.9.5:**

16.10.1. Impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 06 meses;

16.10.2. Multa de 1% do valor total do material, por dia de descumprimento, no limite máximo de 10%; e/ou Multa de 10% do valor total do material contratado;

16.10.3. Descredenciamento do SICAF pelo prazo de até 05 anos;

16.11. **Fraudar na execução do contrato**

16.11.1. elevar arbitrariamente os preços;

16.11.2. fornecer, como verdadeiro ou perfeito, material falsificado ou deteriorado;

16.11.3. entregar um material por outro;

16.11.4. alterar substância, qualidade ou quantidade do material fornecido;

16.11.5. tornar, por qualquer modo, injustamente, mais onerosa a proposta ou a execução do contrato;

**16.12. Sanções aplicáveis para as condutas 16.11.1, 16.11.2, 16.11.3, 16.11.4, 16.11.5:**

16.12.1. Impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de até 5 (cinco) anos;

16.12.2. Multa de 20% do valor total do evento não cumprido

**16.13. Comportar-se de modo inidôneo**

16.13.1. realizar atos comprovadamente de má-fé ou com dolo;

16.13.2. participar de empresa constituída com a finalidade de burlar penalidade aplicada anteriormente;

16.13.3. não realizar o recolhimento do FGTS dos empregados e das contribuições sociais previdenciárias;

16.13.4. não realizar o pagamento do salário, do vale-transporte e do auxílio alimentação;

**16.14. Sanções aplicáveis para as condutas 16.13.1, 16.13.2, 16.13.3, 16.13.4:**

16.14.1. Impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 3 anos;

16.14.2. Multa de 20% do valor total do evento não cumprido; e/ou Multa de 1% do valor total da obrigação, por dia de descumprimento, no limite máximo de 20%

**16.15. Cometer fraude fiscal**

16.15.1. fazer declaração falsa sobre seu enquadramento fiscal;

16.15.2. omitir informações em suas notas fiscais;

16.15.3. falsificar ou alterar notas fiscais

**16.16. Sanções aplicáveis para as condutas 16.15.1, 16.15.2, 16.15.3:**

16.16.1. Impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 5 anos;

16.16.2. Multa de 20% do valor total do evento não cumprido.

16.17. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

16.18. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:

16.18.1. tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

16.18.2. tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

16.18.3. demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

16.19. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 10520/2002, subsidiariamente a Lei 8.666, de 1993, e Lei nº 9.784, de 1999.

16.20. As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da União, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa da União e cobrados judicialmente.

16.20.1. Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 10 dias úteis, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

16.21. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, a União ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

16.22. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

16.23. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização - PAR.

16.24. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

16.25. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

16.26. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

**17. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR**

- 17.1. As exigências de habilitação jurídica e de regularidade fiscal e trabalhista são as usuais para a generalidade dos objetos, conforme disciplinado no edital.
- 17.2. Os critérios de qualificação econômico-financeira a serem atendidos pelo fornecedor estão previstos no edital
- 17.3. A qualificação técnica será feita por meio da comprovação de aptidão para o fornecimento de bens em características, quantidades e prazos compatíveis com o objeto desta licitação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de 1 (UM) ou mais atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado.
- 17.4. Os documentos de qualificação técnica deverão ser anexados ao sistema Comprasnet antes do horário agendado para abertura da sessão pública, juntamente com a proposta e demais documentos exigíveis no Edital e neste Termo de Refer, sob pena de desclassificação, salvo se constantes no SICAF.
- 17.5. Os critérios de aceitabilidade de preços serão:
- 17.5.1. Valores unitários MÁXIMOS ACEITÁVEIS: conforme tabela de composição de preços presente no item 1.1 deste Termo de Referência.
- 17.5.2. O critério de julgamento da proposta é o **MENOR PREÇO POR ITEM**.
- 17.5.3. As regras de desempate entre propostas são as discriminadas no edital.

## 18. ESTIMATIVA DE PREÇOS

- 18.1. O custo estimado da contratação é de **R\$ 275.398,20 (duzentos e setenta e cinco mil trezentos e noventa e oito reais e vinte centavos)**. O valor estimado encontram-se consolidado no doc. Sei ([2944227](#)), Quadro do Item 2.

## 19. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

- 19.1. A indicação da dotação orçamentária fica postergada para o momento oportuno pela Proplan.

## 20. INFORMAÇÕES GERAIS

### 20.1. ESTIMATIVA DE CUSTO

- 20.1.1. Na proposta de preço deverão estar inclusos todos os custos necessários ao atendimento do objeto, inclusive impostos diretos e indiretos, obrigações trabalhistas e previdenciárias, **taxas, fretes, transportes, garantia dos materiais e seguros incidentes ou que venham a incidir sobre o fornecimento.**

20.1.2. Se a proposta da licitante estiver seriamente desequilibrada ou os preços inexequíveis, em relação à estimativa prévia de custo pela UFMS, esta poderá exigir que a licitante apresentasse um detalhamento dos preços ofertados, a fim de demonstrar a consistência dos preços em relação ao método e prazo propostos.

20.1.3. Se houver indícios de inexecuibilidade da proposta de preços, ou em caso da necessidade de esclarecimentos complementares, poderá ser efetuada diligência, na forma do § 3º do Artigo 43 da Lei nº. 8.666/93, para efeito de comprovação de sua exequibilidade, podendo adotar, dentre outros, os seguintes procedimentos:

- 20.1.3.1. Solicitação à proponente para, no prazo de 72 (setenta e duas) horas, apresentar justificativas e comprovações em relação aos custos com indícios de inexecuibilidade;
- 20.1.3.2. Pesquisas em órgãos públicos ou empresas privadas;
- 20.1.3.3. Verificação de outros contratos que o proponente mantenha com a Administração ou com a iniciativa privada;
- 20.1.3.4. Verificação de Notas Fiscais dos produtos adquiridos pelo proponente;
- 20.1.3.5. Consultas às Secretarias de Fazenda Federal, Distrital, Estadual ou Municipal; e
- 20.1.3.6. Demais verificações que porventura se fizerem necessárias.

20.1.4. Qualquer interessado poderá requerer que se realizem diligências para aferir a exequibilidade e a legalidade das propostas, devendo apresentar as provas ou os indícios que fundamentam a suspeita.

### 20.2. EXIGÊNCIAS DE ESPECIFICAÇÕES:

20.2.1. Deverá a licitante apresentar para cada um dos itens, descrição textual, de modo a facilitar a compreensão das características exigidas. Permite-se variações de dimensões e desenho segundo o estilo adotado por cada fabricante. As características são as mínimas exigidas devido ao intenso uso.

20.2.2. Na proposta deverá constar o prazo de garantia mínimo estabelecido para o equipamento fixado através de Certificados ou Termos de Garantia no ato de entrega. Na proposta, deverá ainda constar, quanto à garantia: aceitabilidade, podendo ser solicitadas substituições, conforme preceitos estabelecidos no Código de Proteção e Defesa do Consumidor.

20.2.3. Por ocasião da aquisição, no momento da aceitação, o pregoeiro poderá solicitar amostras e/ou catálogos, prospectos ou folders para constatação de cumprimento das exigências editalícias, ***sendo que todos deverão estar na língua portuguesa.***

20.2.4. No caso de esgotamento de mercado do material ofertado na ocasião da licitação, ou a adjudicatária estiver com dificuldades para efetuar as entregas dos mesmos, poderão ser aceitos como opções para possíveis substituições, aqueles que comprovadamente possuem qualidades e rendimentos SUPERIORES aos ofertados.

20.2.5. Fica terminantemente proibida a sub-rogação do compromisso pertinente ao ato licitatório, sob pena de responsabilidade civil à adjudicatária.

### 20.3. DA AMOSTRA

- 20.3.1. **Quando e se for o caso**, o pregoeiro poderá solicitar ao fornecedor classificado em primeiro lugar, a amostra do material, ou catálogos e folders com a composição detalhada do produto, que deverá ser entregue no prazo máximo de 07 (sete) dias úteis, contados da convocação. A amostra deverá ser entregue diretamente na Gerência de Recursos Materiais – UFMS – Avenida Costa e Silva- prédio das Pró-Reitorias-UFTMS, no horário das 08h às 11h e das 14h às 17h, de Segunda a Sexta-Feira, em Campo Grande/MS.
- 20.3.2. A Área Técnica procederá à análise da amostra em conformidade com as especificações constantes do presente Termo de Referência.
- 20.3.3. O teste a ser realizado aferirá a qualidade do item cotado, observados os seguintes critérios mínimos de aceitabilidade relacionados na especificações do Termo de Referência.
- 20.3.4. A amostra deverá estar devidamente embalada e identificada com o número do pregão, o número do item, o CNPJ e o nome ou a razão social da licitante, podendo a proponente ser desclassificada, caso não esteja sua amostra de acordo com o proposto nesse subitem.
- 20.3.5. Caso a amostra da primeira colocada seja reprovada, serão convocadas as propostas remanescentes em ordem de classificação.
- 20.3.6. As amostras ficarão à disposição da licitante, que deverá retirá-las até o prazo de 20 (vinte) dias.

## 21. UNIDADES REQUISITANTES DESTE TERMO

- 21.1. Unidades requisitantes deste termo de referência:
- 21.1.1. **Área requisitante:** Faculdade de Educação/RTR.
- 21.1.2. **Responsável:** Milene Bartolomei Silva - SIAPE:24965647

## 22. ANEXOS

- 22.1. Estudo Técnico Preliminar Digital. Doc. Sei ([2839638](#));
- 22.2. Anexo I-TABELA DE FOTOS MERAMENTE ILUSTRATIVAS DOS ITENS A SEREM CONTRATADOS. Doc. Sei ([2945823](#));
- 22.3. Anexo II- TABELA DE FOTOS MERAMENTE ILUSTRATIVAS DOS ITENS A SEREM CONTRATADOS. Doc. Sei ([2946004](#)); e
- 22.4. Anexo III- TABELA DE FOTOS MERAMENTE ILUSTRATIVAS DOS ITENS A SEREM CONTRATADOS. Doc. Sei ([2946196](#)).

ESTA MINUTA FOI ATUALIZADA EM 31/08/2021 CONFORME MODELO DISPONIBILIZADO PELA AGU em Agosto de 2021, CONFORME DECRETO 10.024 e IN 40 SEGES/ME de 22/05/2020 .



Documento assinado eletronicamente por **Walter Gomes de Sousa, Coordenador(a) Administrativo(a)**, em 30/11/2021, às 07:46, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Raquel Elizabeth Saes Quiles, Diretor(a), Substituto(a)**, em 30/11/2021, às 10:48, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://sei.ufms.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **2945714** e o código CRC **E6CAD239**.